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Gjeografia kulturore
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1. Njohja me objektin e studimit,qëllimin dhe detyrat. 

2. Civilizimet e hershme dhe përhapja gjeografike. 

3. Vatrat dhe difuzioni kulturor 

4. Racat, etnitë, grupimet gjuhësore dhe religjioze etj. 

Përshkrimi i lëndës:




1. Njohja me rrugën e zhvillimit dhe të evoluimit të 

Gjeografisë kulturore. 

2. Njohja me proceset etnike,gjuhësore, racore , fetare, 
etnokulturore etj. 

3. Të kuptojnë pejsazhin si formë e shprehjes kulturore, 
grupimet etnokulturore 

4. Të njihen me teoritë dhe trajtimet më të fundit mbi aspektet 
kulturore dhe lidhjet e tyre me peisazhin dhe hapësirën 
kulturore

Qëllimet e kursit (modulit) 
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Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në 
gjendje që:

I. Rrugën dhe zhvillimin e Gjeografisë kulturore.

II. Vatrat e kulturës dhe arealet kulturore.

III. Grupimet gjuhësore,fetare,racore,etnike etj.,

IV. Ekonomitë e kulturave tradicionale.

V. Civilizimet e hershme dhe përhapja e gjeografike

VI. Hartografimi hapësinorë i përhapjes gjeografike te 
kulturave

VII. të forcojë tolerancën mbi  diversitetin kulturor, racor e 
gjuhësor.

Rezultatet e pritura të nxënies




 Ligjerata në formë dialogu, mësim interaktiv me 

studentin në qendër, punë në grupe, diskutime, debate. 
Për zhvillimin e njohurive, aftësive dhe shkathtësive të 
plota dhe të qëndrueshme do të përzgjedhen metoda e 
strategji të përshtashme  të mësimdhënies që motivojnë 
dhe nxisin të nxënit aktiv. 

 Në përgjithësi, prezantimet do të jenë në Power Point .

Metodologjia e mësimdhënies: 

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuterë, projektori, tabela, etj.
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Metodat e vlerësimit dhe 
kriteret e kalueshmërisë:

Nota përfundimtare do të nxirret nga këto
elemente:
• Vijimi i rregullt:  10%
• Punim seminari:  10%
• Vlerësimi i parë:  20%   
• Vlerësimi i dytë:  20%
• Provimi final:      40%
• Total:                  100%
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SISTEMI I VLERËSIMIT

Nota
ECTS 
nota

Suksesi në 
%

Përkufizimi

10 A 95-100%
SHKËLQYESHËM – njohuri të shkëlqyeshme me 
vetëm disa gabime minore

9 B 85-94%
SHUMË MIRË –arritje mbi mesatare, por me disa 
gabime

8 C 75-84%
MIRË – rezultat në përgjithësi i mirë me disa gabime 
që vërehen

7 D 65-74% KËNAQSHËM- mirë, por me mjaftë gabime
6 E 51-64% MJAFTON – rezultatet plotësojnë kriteret minimale

5 FX 40-50%
DOBËT- kërkohet edhe pak punë nga studenti për të 
fituar kredit

5 F 00-39% DOBËT – kërkohet shumë punë për të fituar kredit.
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Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ne tentative per vitin akademik 2022/23

Java Ligjerata që do të zhvillohet

Java e parë: Njoftim me studentet dhe prezantim i modulit

Java e dytë: Përkufizimi, lënda dhe detyrat e Gjeografisë kulturore

Java e tretë: Peizazhi kulturor

Java e katërt: Vatrat kulturore

Java e pestë:  Ndryshimi dhe difuzioni kulturor, Akulturimi

Java e gjashtë: Kontakti dhe konflikti kulturor

Java e shtatë:  Ekologjia kulturore,

Java e tetë:  Vlerësimi i parë intermediar 

Java e nëntë:  Rajoni kulturor

Java e dhjetë: Tiparet fizike të njerëzimit -kultura dhe racat

Java e njëmbedhjetë: Kuptimi i gjuhës si element kulture dhe familjet e mëdha të

gjuhëve

Java e dymbëdhjetë:  Etnitë dhe proçeset etnike

Java e trembëdhjetë:    Religjioni si element kulture dhe përhapja gjeografike

Java e katërmbëdhjetë:  Grupimet sipas etnokulturës

Java e pesëmbëdhjetë:   Detyra _Vlerësimi final
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
 Përcjellja e ligjëratave dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave të parapara 

me plan-programin mësimor.

 Metoda e punës me studentët do të jetë interaktive.

 Ndershmëria akademike do të qëndrojë në marrëdhënie mësimdhënës 
– studentë

Obligimet e studentëve:
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Ju faleminderit për vëmendjen tuaj !!! 

E-mail:

ferim.gashi@uni-pr.ed

mailto:ferim.gashi@uni-pr.ed

